
Proposta Numero: DEL-2923-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 225 - Procedura aperta telematica di rilievo comunitario, ai sensi degli articoli 32 e 60
del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di endoscopi con relativo servizio di assistenza 
tecnica, materiale di consumo per la durata di anni cinque (5) da destinare all’UOC di 
Gastroenterologia del P.O.C “SS. Annunziata” di Taranto– N. CIG 98942208A2 - CUP 
E54E22000240006 - Aggiudicazione ditta Olympus Italia Srl.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con nota prot. n. 16/GED/2021 del 21/07/2021 il Direttore dell’UOC di Gastroenterologia del
P.O.C “SS. Annunziata” di Taranto, ha richiesto la fornitura di un ecoendoscopio lineare e di un
ecoendoscopio radiale al fine di soddisfare al meglio le esigenze diagnostiche e terapeutiche dei
soggetti affetti da patologie digestive in linea con le attività previste dalle linee guida nazionali e
internazionali, trasmettendo altresì, il relativo capitolato tecnico;

- con nota prot. n.34472 del 24/02/2023, il Dirigente Responsabile della S.S.D. Nuove Opere e
gestione  Finanziamenti  vincolati  –  RUA  FESR  2014-2020,  ha  comunicato  che  il  progetto
“FORNITURE  DI  APPARECCHIATURE  E  ATTREZZATURE  PER  LA  PREVENZIONE
DELLE  MALATTIE  CARDIOVASCOLARI,  MALATTIE  RESPIRATORIE,  MALATTIE
GASTROINTESTINALI E PER LA PREVENZIONE E SICUREZZA DEGLI  AMBIENTI  DI
LAVORO”  è  stato  ammesso  a  finanziamento,  come  da  comunicazione  nota  prot.  n.
r_puglia/AOO_081/PRTO/20/02/2023/0000321 nel quale è compresa l’acquisizione di endoscopi;

-  con  nota  prot.  n.  69994  del  21/04/2023  il  Direttore  della  S.C.  “Area  Gestione  tecnica”  ha
trasmesso il Capitolato tecnico comunicando altresì, la relativa base d’asta;

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. DG n.1178 del 23/05/2023, la ASL Taranto è stata
autorizzata a contrarre ed indire  ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, procedura
aperta,  per  l’affidamento della  fornitura di endoscopi con relativo servizio di assistenza tecnica
materiale di consumo per la durata di anni cinque (5) da destinare all’UOC di Gastroenterologia
dello Stabilimento Ospedaliero Presidio “SS. Annunziata” di Taranto, da aggiudicarsi in lotto unico
e indivisibile, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95
comma 2 dello stesso decreto, per un importo complessivo stimato di € 823.750,00 IVA esclusa;

- è stata disposta la pubblicazione del bando di gara, in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale delle
Comunità  Europee  del  20/06/2023,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.71  del
23/06/2023, su due quotidiani a diffusione nazionale, stabilendo, alle ore 12 del giorno 27/07/2023
la data di scadenza per la presentazione delle offerte ed alle ore del 10 del giorno 31/07/2023 quella
per l'apertura telematica delle offerte medesime;

- entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:



Protocollo Data di invio Operatore economico
PE027408-23 24/07/2023 16:43:47 PENTAX Italia
PE027810-23 25/07/2023 15:04:49 OLYMPUS ITALIA SPA
PE028397-23 26/07/2023 18:43:30 FUJIFILM ITALIA S.P.A.

PRESO ATTO che:
- in data 31.07.2023, previa verifica della documentazione amministrativa presentata, ed esperito il
rimedio del soccorso istruttori ex art. 83, comma 9 del d.lgs. 50/2016, le ditte partecipanti sono state
ammesse  alla  successiva  fase  della  procedura  di  gara  -  apertura  delle  offerte  tecniche  -  giusta
determinazione n. 1535 del 7/08/2023;
- con determinazione n. 1827 del 18/09/2023, acquisita l’indicazione del Direttore Generale posta a
margine della nota prot. n. 148340 del 4/09/2023, è stata nominata la Commissione Giudicatrice
che, esaminata la documentazione tecnica presentata dalle ditte partecipanti, ha concluso le attività
valutative di competenza e redatto il verbale n.1 del 16/10/2023;
-  in data 19/10/2023, si è proceduti con l’apertura delle buste economiche – giusta verbale n. 3 del
19/10/2023 – con il seguente risultato:

Fornitore Punteggio
totale

Punteggio tecnico Punteggio
economico

Stato offerta Valore offerto

Olympus
Spa

100 70 30 Aggiudicatario
proposto

592.159,99

Fujifilm
Italia Spa

93,12 65,23 27,89 II Classificato 637.062,00

Pentax 79,61 50,38 29,23 607.764,45

ESPERITO positivamente il procedimento di cui all’art. 97 del D.lgs. 50/2016 nei confronti della
ditta  Olympus Italia  Spa,  prima in  graduatoria,  così  parimenti  risulta  verificato  il  possesso dei
requisiti speciali di partecipazione previsti dal Disciplinare di Gara,  nei confronti della medesima
ditta;

VERIFICATI gli atti della procedura;

RITENUTO  di  provvedere  all’aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  di  rilievo
comunitario, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di
endoscopi con relativo servizio di assistenza tecnica, materiale di consumo per la durata di anni
cinque (5) da destinare all’UOC di Gastroenterologia del Presidio Ospedaliero “SS. Annunziata” di
Taranto – da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in favore della
ditta Olympus Italia Spa, per un importo complessivo pari ad € 592.159,99, oltre IVA al 22%;

L'estensore, Coadiutore Amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia
L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Ivana Panettieri
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO degli atti e degli esiti relativi alla procedura aperta telematica di



rilievo comunitario  per l’affidamento della fornitura di endoscopi con relativo servizio di
assistenza  tecnica,  materiale  di  consumo  per  la  durata  di  anni  cinque  (5)  da  destinare
all’UOC  di  Gastroenterologia  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale  “SS.  Annunziata”  di
Taranto;

2. DI AGGIUDICARE, di conseguenza, la procedura aperta  in favore  della ditta  Olympus
Italia Spa, per un importo complessivo pari ad € 592.159,99, oltre IVA al 22%;

3. DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio tutti gli adempimenti ed accertamenti
successivi per accertare il possesso dei requisiti generali a carico della ditta aggiudicataria e
per addivenire alla sottoscrizione del contratto oltre che l’assolvimento degli oneri relativi
alle comunicazioni obbligatorie in favore delle ditte partecipanti ed il recupero delle spese di
pubblicità a carico della medesima ditta;

4. DI INDIVIDUARE E NOMINARE in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto,
il Collaboratore Tecnico Ingegnere Matteo Narciso;

5. DI REGISTRARE la spesa di € 11.382,38 (imposte oneri previdenziali inclusi), relativa al
fondo disciplinato dall'art. 113 D. Lgs 50/2016 calcolata sulla base del regolamento di cui
alla deliberazione D.G. n. 1798 del 24/08/2021, e modificato con atto deliberativo DG n.
1146/2023,  così  come  previsto  dall'art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016 sul  budget  di  conto
01011000035 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” (GT 225);

6. DI REGISTRARE la spesa complessiva pari ad € 722.435,19 Iva al 22% compresa come
di seguito indicato:

 €  502.408,38  sui  fondi  del  conto  economico  01011000035  “Attrezzature  sanitarie  e
scientifiche” anno 2023 – GT 225;
 € 33.388,80 sui fondi del conto economico 70010000090 “Dispositivi  medici e materiali
sanitari” come di seguito riportato:
 € 6.677,76 - ciascuno per bilancio anno 2024 – 2025 – 2026 – 2027 – 2028;
 €  186.638,01  sui  fondi  del  conto  economico  71510000020  “Manutenzione  ordinaria  su
attrezzature tecnico scientifico sanitarie” come di seguito riportato:
 € 62.212,67 ciascuno per bilancio anni 2026 – 2027 – 2028;

7. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla ditta  Olympus Italia Spa e  al
Direttore del Dipartimento Farmaceutico, per le attività di competenza e per mezzo della Direzione
Medica  al  Direttore  della  U.O  di  Gastroenterologia  ed  Endoscopia  Digestiva  del  Presidio
Ospedaliero Centrale (Stabilimento Ospedaliero “S.S. Annunziata”) di Taranto;

8.  DI DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo ai  sensi  dell’art.  3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 




